



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 11. februar 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 648 (MOF alm. del) stillet 14. januar 2021 efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

### Spørgsmål nr. 648

”Mener ministeren, at Limfjorden er i balance, når sæler og skarver tilsammen spiser ca. 25 ton fisk i døgnet i Limfjorden, hvilket svarer til ca. 9.125 ton fisk om året, hvilket igen svarer til en værdi på ca. 50.000.000 kr.?”

### Svar

Et sundt og velafbalanceret havmiljø afhænger af en balance i alle lag af fødekæden fra plankton til top prædatorer som sæl og skarv. Alle lag spiller en vigtig rolle og er en del af det naturlige marine økosystem.

Miljøstyrelsen oplyser, at antallet af spættede sæler i Limfjorden fluktuerer meget ved de årlige tællinger mellem ca. 600 og 2.000 sæler i den indre del af Limfjorden. Antallet af skarver i Limfjorden har stabiliseret sig siden 2010 på mellem 2.000 og 3.000 reder, og senest i 2020 blev der talt 2.321 reder fordelt på 12 kolonier.

For både sæl og skarv styres fødeudbuddet af miljøtilstanden i fjorden. Det har betydet, at skarven siden 2005 primært søger føde i Nordsøen, mens sælerne søger ud af fjorden og søger føde i Nordsøen og Kattegat i de år, der er stort iltsvind i Limfjorden.

Miljøtilstanden udtrykt som den økologiske tilstand i Limfjorden er i vandområdeplanerne vurderet som værende ringe. Vurderingen er baseret på undersøgelser af ålegræs, bunddyr og klorofyl, som gennemføres i Det Nationale Overvågningsprogram for Vandmiljø og Natur. Yderligere er Limfjorden præget af iltsvind og utilstrækkelige lysforhold ved bunden. I forhold til miljøfarlige forurenende stoffer vurderes tilstanden i Limfjorden som værende ikke god. Der er således ikke balance i Limfjorden, men det skyldes i høj grad menneskelige påvirkninger, såsom udledning af næringsstoffer.

Danmark er i henhold til havstrategidirektivet og vandrammedirektivet forpligtet til at opnå god miljøtilstand og en god økologisk tilstand i danske vand- og havområder. Danmark skal derfor i år lave nye vandområdeplaner og indsatsprogram under havstrategien. Derudover er forvaltningsplan for skarv er under revision, hvor der vil blive set på forskellige tiltag.

Lea Wermelin

/

Katrine Nissen